QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 021/2010 – 13 DE JULHO DE 2010 – DP/4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131619

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
PORTARIA Nº 021/2010 – 13 DE JULHO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral em
exercício, CEL QOPM EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO, o
qual no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do
Pará e matricular no Curso de Formação de Soldados PMPA,
a ser realizado no CFAP (BELÉM), por determinação da Exmª.
Srª. Marco Antonio Lobo Castelo Branco - Juiz de Direito,
respondendo pela 3ª Vara da Fazenda da Capital (Processo nº.
2009.1.1120498), REGINA CÉLIA CARDOSO VALENTE.
ART. 2º Fica convocada para comparecer na Diretoria de
Pessoal da PMPA, sito na Tv. Lomas Valentina, Al. Hipólito, casa
nº 10, entre as Av. Almirante Barroso e João Paulo II, para
realização do Exame Médico, para fins de matrícula no próximo
Curso de Formação de Soldados PMPA, a iniciar-se no dia 02 de
agosto de 2010.
ART. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 13 de julho de 2010.
EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO – CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131615
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 114875

PORTARIA: 590-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA
Cargo: TEN CEL PM CH CIPAS
Matrícula Funcional: 5691850
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131594

PORTARIA: 1066-DF-COL.
Objetivo: Por ocasião da Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
“5807964-1”/”CAP PM” (“JOSIMAR LEÃO QUEIROZ”) / 3.0
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“5756510-1”/”CB PM” (“WALDIR OLIVEIRA MEDEIROS “) / 3.0
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“5781728-1”/”CB PM” (“DILSON VILHENA DA SILVA”) / 3.0
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“5579520-1”/”CB PM” (“JOSÉ DE DEUS PINHEIRO DA SILVA “) /
3.0 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“5727146-1”/”CB PM” (“SOLANGE MICHELE DE JESUS SILVA”) /
3.0 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“5729572-1”/”CB PM” (“TATIMAR MIRANDA DA SILVA”) / 3.0
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“3228673-2”/”CB PM” (“SILVIA DINIS E SOUZA”) / 3.0 diárias
(Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“5576512-1”/”CB PM” (“JOSÉ ALMEIDA MISERICORDIA”) / 3.0
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“5201217-1”/”CB PM” (“TAMILTON MIRANDA DA SILVA”) / 3.0
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“569537-1”/”CB PM” (“IDASILDO CORREA PRASERES”) / 3.0
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
“3394590-1”/”MAJ PM” (“MARIO NAZARENO SILVA JUNIOR”) /
3.0 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 082/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131984

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 082/2010 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27298 GLEDSON MELO
DOS SANTOS, fiscal do Contrato Administrativo no. 031/2010,
cujo contrato tem como objetivo a locação de imóvel para
abrigar o DPM de Eldorado dos carajás, tendo como locador
o Sr. ALEXANDRE SOARES CABRAL, e seu procurador o Sr.
DOMICIANO BEZERRA SOARES.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de Junho de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM GR 15148
 Diretor de Apoio Logístico

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131988

CONTRATO: 34/2010
Objeto: Contratação de serviço de locação de 450 veículos
automotores, nos termos da ATA de registro de preços nº
04/2009, pregão eletrônico nº 011/2009.
Valor Total: 20.148.600,00
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/06/2012
Registro de Preços: 4/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118426060000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: Delta Construções S/A
Endereço: R Domingos Marreiros, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PAComplemento: Sala 502/504
Fax: 9132238355
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 073/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132000

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 0732010 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a CAP QOPM RG 24942 MARIA RAIMUNDA
RODRIGUES RIBEIRO, o CB PM  RG 20594 ROSALVO MARINHO
JÚNIOR e o CB PM RG 18531 ÂNGELA MARIA SANTOS DA
SILVA,  o primeiro como presidente e os demais  como
membros da comissão designada para realizar o TREM (Termo
de Recebimento e Exame de Material), referente o material
oriundo do Gabinete da Exmª  Srª. Governadora do Estado do
Pará.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de Junho de 2010
JORGILSON NASCIMENTO SMTH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO. 078/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131962

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

 PORTARIA NO. 078/2010 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º  –  NOMEAR a CAP QOPM RG 24948 AIDA MOREIRA
DA COSTA  membro da comissão designada para realizar
o TREM – Termo de Recebimento e Exame de Material, por

meio da Portaria no. 078/2009 – DAL, referente ao Contrato
Administrativo no. 026/2009, cujo objeto é o Fornecimento
de mobiliário (cadeiras) para atender as diversas  unidades
Administrativas e Operacionais da PMPA, em que é contratada
a Empresa CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA,
em substituição ao CAP QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS
FAUSTINO.
ART. 2º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém PA, 30 de Junho de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 847/2010 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131957

PORTARIA Nº 0847/2010-GAB. SUSIPE BELÉM,
14 DE JULHO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais,
previstas em lei, etc....
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  o teor do da Portaria nº 670/2010 – GAB.
SUSIPE, datada de 26.05.2010, publicada no D.O.E nº
31676, de 28.05.2010, de lavra do Sr. Justiniano Alves Junior,
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado;
CONSIDERANDO    o teor do Memorando nº 001/2010 – GAB/
NAR/SUSIPE, datado de 27.06.2010, de lavra da Dra. Nilma
Nazaré de Almeida Alves Vallinoto;
RESOLVE:
I – PRORROGAR pelo período de 30 (trinta) dias, o prazo de
conclusão da Sindicância Administrativa Interna,  instaurada
através da Portaria nº 670/2010 – GAB. SUSIPE, datada de
26.05.2010, publicada no D.O.E nº 31676, de 28.05.2010, a
contar de 27/06/2010;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Recursos - NAR,
que adote as devidas providências ao fiel cumprimento do
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132062

PORTARIA Nº1020 /10-NGP.SUSIPE DE 08 DE JULHO
DE 2010.

 O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
Resolve conceder a servidora, PRYSCILA LIMA LAGE , lotado no
NAL, 11 (onze) dias de férias regulamentares, de acordo com
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de
15.07.10 a 25.07.10, interrompidas anteriormente através
da Port.n°438/10-NGP.Susipe de 20/04/10, publicada no DOE
31654 de 28/04/10.

PORTARIA Nº1055 /10-NGP.SUSIPE DE 09 DE
JULHO

DE 2010.
  O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
Resolve conceder ao servidor, ALEXANDRE AUGUSTO
RODRIGUES BARATA, lotado no NAL, 07 (sete) dias de férias
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a
serem gozadas no período de 12.07.10 a 18.07.10, transferidas
anteriormente através da Port.n°268/10-NGP.Susipe de
10/03/10, publicada no DOE 31623 de 12/03/10.

PORTARIA Nº1054 /10-NGP.SUSIPE DE 09 DE
JULHO DE 2010.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
Resolve transferir por necessidade de serviço, de 01/07 a
30/07/2010 para 02/08 a 31/08/2010, o período de gozo